MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO DO CONSELHO

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, na 1

modalidade híbrida, reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão -— Consepe da Universidade Federal 2

Rural do Semi-Árido — Ufersa, sob a presidência do Reitor, Rodrigo Nogueira de Codes, para deliberar sobre a 3

pauta da décima primeira reunião ordinária de dois mil e vinte e cinco. Estiveram presentes os conselheiros: Vânia 4

Christina Nascimento Porto, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura — Proec; Francisco Edcarlos Alves Leite, 5

da Pró-Reitoria de Graduação — Prograd; Liana Holanda Nepomuceno Nobre, da Pró-Reitoria de Pesquisa e 6

Pós-Graduação — Proppg; Josemir de Souza Gonçalves, do Centro de Ciências Agrárias — CCA; Luciana 7

Vieira de Paiva, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde — CCBS; Leonardo Augusto Casillo, do Centro 8

de Ciências Exatas e Naturais — CCEN; Ady Canário de Souza Estevão, do Centro de Ciências Sociais 9

Aplicadas e Humanas — CCSAH; Wesley de Oliveira Santos, do Centro de Engenharias — CE; Gislene Micarla 10

Borges de Lima, do Centro Multidisciplinar de Angicos — CMA; Francisco das Chagas Barbosa de Sena, do 11

Centro Multidisciplinar de Caraúbas — CMC; Eduardo Raimundo Dias Nunes, do Centro Multidisciplinar de Pau 12

dos Ferros — CMPF; Franceliza Monteiro da Silva Dantas, representante técnico-administrativa; e Victor 13

Alexandre Alves Lopes, Ana Flávia Dantas de Araújo Góis e Maria Isabela Batista Clemente, representantes 14

discentes. Conselheiros em período de férias: Manoel Quirino da Silva Júnior. Tendo constatado quórum legal, 15

o presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, declarou aberta a reunião, realizou a leitura da pauta 16

e pôs em apreciação. Em seguida, declarou a justificativa de ausência do conselheiro Manoel Quirino da Silva 17

Júnior, que goza de suas férias, não necessitando de votação. A conselheira Ady Canário de Souza Estevão 18

solicitou a inclusão da renovação do afastamento da docente Sara Cristina dos Santos Freires. O conselheiro 19

Josemir de Souza Gonçalves, em nome do CCA, solicitou a retirada do ponto de pauta número oito. Na 20

sequência, o conselheiro Eduardo Raimundo Dias Nunes solicitou a inclusão do ponto de pauta referente à 21

propostas de alteração de perfis do Concurso Público para professor efetivo, regido pelo Edital nº 33/2025. O 22

conselheiro Francisco Edcarlos Alves Leite pediu a inclusão do ponto de pauta acerca do calendário acadêmico 23

dos cursos de graduação à distância, para 2026.1 e 2026.2. A conselheira Gislene Micarla Borges de Lima, em 24

nome do CMA, solicitou a inclusão da indicação da docente Samira Yusef Araújo de Falani Bezerra como vice-25

coordenadora do curso de graduação em Tecnologia em Gestão Ambiental, além da retirada do ponto oito. O 26

conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena fez solicitações referente ao ponto de pauta número 27

quatro, a fim de corrigir o código de vaga 0270870 do CCEN para Departamento de Ciências Exatas e naturais — 28

Decen; à alteração do edital 33/2025; e à retirada do ponto oito. Em resposta, o presidente deste Conselho, 29

Rodrigo Nogueira de Codes, explicou que, acerca do código de vaga, a sigla correta deveria ser CMPF, por 30

referirem-se aos centros e não aos departamentos. A conselheira Luciana Vieira de Paiva manifestou-se pela 31

defesa da manutenção do ponto oito da pauta. Na sequência, o presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de 32

Codes, pôs a primeira solicitação, inclusão do ponto Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de 33

afastamento da docente Sara Cristina dos Santos Freires, em votação, a qual foi aprovada por unanimidade; a 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

segunda, referente à retirada do ponto oito, a qual foi rejeitada com nove votos contrários, quatro votos favoráveis 35

e duas abstenções, mantendo o ponto; a terceira, referente a inclusão do ponto Apreciação e deliberação sobre o 36

calendário acadêmico dos cursos de graduação a distância do Núcleo de Educação a Distância - NEaD, referente 37

aos semestres letivos 2026.1 e 2026.2, a qual foi aprovada com quatorze votos favoráveis e uma abstenção; a 38

quarta, referente às alterações dos perfis de códigos de vaga, a qual foi aprovada por unanimidade; e por último, 39

pôs em votação a solicitação de inclusão no ponto seis da pauta da indicação do nome da professora Samira 40

Yusef Araújo de Falani Bezerra como Vice-coordenadora do Curso de Graduação em Tecnologia em Gestão 41

Ambiental, a qual foi aprovada por unanimidade. em seguida, pôs em votação a pauta como um todo, a qual foi 42

aprovada por unanimidade, ficando da seguinte forma: PAUTA: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre 43

a ata da 10ª Reunião Ordinária de 2025. Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de 44

Componente Curricular – PGCC. Terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de 45

afastamento da docente Sara Cristina dos Santos Freires. Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre 46

processos de redistribuição dos docentes Izaías Serafim de Lima Neto, conforme processo 23091.013032/2025-47

33, e Leandro Augusto Felix Tavares, conforme processo 23091.003021/2025-88. Quinto ponto: Apreciação e 48

deliberação acerca dos perfis de códigos de vaga 0873627 - CMA; 0307162 - CMC; 0270870 - DECEN; 0873618 - 49

CMC; e 0307176 - CMPF. Sexto ponto: Apreciação e deliberação sobre o calendário da Pós-Graduação de 2026. 50

Sétimo ponto: Homologação da indicação dos docentes Maxwell Ferreira Lobato e Samira Yusef Araújo de Falani 51

Bezerra como coordenador e vice-coordenadora, respectivamente, do curso de graduação em Tecnologia em 52

Gestão Ambiental, conforme ofício nº 18/2025 do CMA. Oitavo ponto: Homologação da indicação dos docentes 53

Remerson Russel Martins e Agostinha Mafalda Barra de Oliveira para a função de coordenador e vice-54

coordenadora, respectivamente, do curso de Psicologia, conforme ofício nº 100/2025 do CCBS. Nono ponto: 55

Apreciação e deliberação sobre o requerimento do discente Victor Gustavo Oliveira Evangelho, conforme processo 56

23091.015548/2025-98. Décimo ponto: Apreciação e deliberação sobre o calendário acadêmico dos cursos de 57

graduação a distância do Núcleo de Educação a Distância - NEaD, referente aos semestres letivos 2026.1 e 58

2026.2. Décimo primeiro ponto: Outras ocorrências. PRIMEIRO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo 59

Nogueira de Codes, realizou a leitura do ponto e pôs em apreciação. Não havendo manifestações, pôs em 60

votação, a qual foi aprovada com onze votos favoráveis e quatro abstenções. SEGUNDO PONTO. O presidente 61

deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta e pôs em apreciação. O conselheiro Wesley 62

de Oliveira Santos observou que o cabeçalho da redação do parecerda Prograd mencionava todos os campi, 63

quando, na verdade, deveria enfatizar apenas o campus Mossoró. O presidente deste Conselho, Rodrigo 64

Nogueira de Codes, pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. TERCEIRO PONTO. O presidente 65

deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, realizou a leitura do ponto e colocou em discussão. O conselheiro 66

Wesley de Oliveira Santos solicitou alteração na data que constava no processo de renovação de afastamento 67

da professora Sara Cristina dos Santos Freires, que deveria ser treze de novembro. O presidente deste Conselho, 68

Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, acatando a sugestão do conselheiro anterior, a qual foi aprovada 69

com quatorze votos favoráveis e uma abstenção. QUARTO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta e pôs em apreciação. Seguidamente, pôs em análise o processo de 71

redistribuição do docente Izaías Serafim de Lima Neto. O conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena 72

destacou que o processo já havia sido aprovado tanto no respectivo departamento como também no Centro, 73

conforme instruído na documentação apresentada. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, 74

pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência, pôs em discussão o processo do docente 75

Leandro Augusto Felix Tavares. Sem discussões, pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. QUINTO 76

PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta referente aos códigos 77

de vaga e pôs em apreciação. O conselheiro Eduardo Raimundo Dias Nunes explicou que, em um dos códigos 78

de vaga referente ao CMPF tinha sido feita uma solicitação, porém havia sido indeferida pelo colegiado de curso e 79

pelo departamento. O conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena também destacou que os perfis do 80

CMC também já haviam sido deliberados pelos respectivos departamentos e pelo centro, e que a alteração 81

deferida seria para incluir o Doutorado em Ensino. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, 82

sugeriu a participação com fala de David Emerson de Morais, presidente da Comissão Permanente de Processo 83

Seletivo - CPPS, e pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Com a palavra, o convidado David 84

Emerson de Morais esclareceu as especificações do edital 033/2025, e que três departamentos diferentes 85

haviam deferido impugnações à ele. Explicou que, em caso positivo de alteração por parte deste Conselho, o 86

edital seria retificado. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, propôs que a votação fosse 87

feita, primeiramente, acerca das alterações de perfis que já contavam com despachos favoráveis e, em seguida, o 88

perfil incluído posteriormente, acerca do projeto de extensão. O conselheiro Eduardo Raimundo Dias Nunes 89

agradeceu os esclarecimentos feitos pelo presidente da CPPS e concordou com a proposta feita pelo presidente 90

deste Conselho. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs os perfis originais em votação, 91

os quais foram aprovados com treze votos favoráveis e duas abstenções. Em seguida, pôs em votação o perfil que 92

trata do projeto de extensão, o qual foi rejeitado com dez votos contrários e cinco abstenções. SEXTO PONTO. O 93

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, realizou a leitura e pôs o ponto em apreciação. O 94

conselheiro Wesley de Oliveira Santos informou que o CE discutiu uma proposta de tornar os calendários 95

acadêmicos equivalentes, tanto os da graduação, como o da pós-graduação. A conselheira Liana Holanda 96

Nepomuceno Nobre explicou algumas características da CAPES e das bolsas CNPq referentes ao início do 97

semestre letivo. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs em votação, a qual foi aprovada 98

com treze votos favoráveis, um voto contrário e uma abstenção. SÉTIMO PONTO. O presidente deste Conselho, 99

Rodrigo Nogueira de Codes, realizou a leitura do ponto e pôs em discussão. Não havendo manifestação, 100

colocou em votação, a qual foi aprovada com quatorze votos favoráveis e uma abstenção. OITAVO PONTO. O 101

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto de pauta e pôs em apreciação. Sem 102

discussão, pôs em votação, a qual foi aprovada por unanimidade. NONO PONTO. O presidente deste Conselho, 103

Rodrigo Nogueira de Codes, realizou a leitura e pôs em apreciação. A conselheira Luciana Vieira de Paiva 104

solicitou a participação com fala da professora Rejane Helena Pereira Lins, Vice-coordenadora do curso de 105

Medicina. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, pôs a participação em votação, a qual foi 106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

aprovada por unanimidade. O conselheiro Francisco Edcarlos Alves Leite, em nome da Prograd, esclareceu que 107

o Comitê de Graduação deliberou desfavoravelmente em relação ao caso do discente em comento, por 108

entenderem que trata-se de um caso omisso, portanto, seu voto seguiria a mesma lógica. Com a palavra, a 109

convidada Rejane Helena Pereira Lins ressaltou as habilidades do discente, defendendo a aprovação do 110

processo. O conselheiro Josemir de Souza Gonçalves apresentou preocupação relacionada à documentação 111

adicional referente ao pleito do discente e esclareceu que o CCA teve voto contrário justamente por esse motivo. 112

O conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena questionou se a regulamentação institucional não 113

poderia pleitear o excedente do percentual do discente e, diante disso, trouxe uma proposta do CMC acerca da 114

documentação comprobatória desse processo. A conselheira Luciana Vieira de Paiva explicou que o caso do 115

discente em questão passou a ser um caso omisso porque o regimento atual não abrange alunos com altas 116

habilidades e, em função disso, entendeu-se que o processo em comento deveria ser discutido no Consepe. O 117

conselheiro Wesley de Oliveira Santos corroborou com as dúvidas levantadas pelos conselheiros anteriores em 118

relação à documentação do parecer do colegiado de curso. O conselheiro Victor Alexandre Alves Lopes 119

defendeu o favorecimento do discente e ressaltou que a comunidade estudantil não seria prejudicada. O 120

conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena trouxe novamente uma demanda do CMC, referente à 121

adição da documentação do colegiado de curso e questionou se o parecer seria anexado ao processo. O 122

presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, respondeu afirmativamente e passou a palavra à 123

conselheira Ady Canário de Souza Estevão que, por sua vez, reiterou que o voto do CCSAH seria contrário, por 124

declarar falta de instrução no processo. O conselheiro Josemir de Souza Gonçalves corroborou com a fala do 125

conselheiro Francisco das Chagas Barbosa de Sena e solicitou a inclusão da documentação referente ao 126

colegiado de curso. Não havendo outras manifestações, o presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de 127

Codes, pôs o processo em votação, o qual foi aprovado com doze votos favoráveis e duas abstenções. DÉCIMO 128

PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto e pôs em discussão. Não 129

havendo discussão, pôs em votação, a qual foi aprovada com quatorze votos favoráveis e uma abstenção. 130

DÉCIMO PRIMEIRO PONTO. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de Codes, leu o ponto referente à 131

outras ocorrências e pôs em apreciação. Na oportunidade, a conselheira Liana Holanda Nepomuceno Nobre 132

anunciou que a Semana Universitária ocorrerá de 1 a 5 de dezembro, além da 31º edição do SEMIC, e estendeu o 133

convite à toda a comunidade acadêmica. Com a palavra, a conselheira Vânia Christina Nascimento Porto 134

reiterou que, na verdade, a Semana Universitária acontecerá até 6 de dezembro, dia que ocorrerá uma 135

programação com os alunos egressos da universidade. Na sequência, a conselheira Ady Canário de Souza 136

Estevão corroborou com a fala das conselheiras anteriores e convidou a comunidade acadêmica para o II 137

Seminário Linguagem, Educação e Antirracismo do Coletivo Negras, e aproveitou para registrar que o projeto de 138

extensão atinge a marca de 10 anos de existência em 2025. O presidente deste Conselho, Rodrigo Nogueira de 139

Codes, anunciou o acontecimento do evento anual Mossoró Oil & Gas Energy, que conta com a grande 140

participação dos pesquisadores na universidade. Nada mais havendo a discutir, o presidente deste Conselho, 141

Rodrigo Nogueira de Codes, deu por encerrada a reunião, e eu, Luiz Djalma Dias Filho, Secretário dos Órgãos 142

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Colegiados, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, na reunião do dia X de X de 2025, segue assinada 143

pelo presidente do Consepe, pelos conselheiros presentes nesta reunião e por mim. Xxxxxxxxxxxxxxxxx. 144